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Ankesé

Lénda: Mbi pérdorimin e terminologjisé fyese, denigruese dhe diskriminuese ndaj PAK,
ndérmarrjen e masave pér mos pérséritjen mé t& qéndrimeve té tilla

Baza Ligjore: Ligji 10019, “Kodi Zgjedhor I Republikés Shqipérisé”, daté 28.12.2008, I
ndryshuar, Ligji Nr 10221,“Pér Mbrjojtjen nga Diskriminimi”, I ndryshuar, daté
04.02.2010

Drejtuar: Komisionerit Shtetéroré ¢ Zgjedhjeve, Zoti Ilirjan Celibashi.

Pér Dijeni: SH.T.Z. Ilir Meta, President I Republikés s¢ Shqipérisé.
Znj. Erinda Ballanca, Avokate e Popullit.
Z. Robert Gajda, Komisioner pér Mbrojtjen Nga Diskriminimi.
Znj. Yuri Kim, Ambasadore e Ambasadés Amerikane né Shqipéri.
Z. Luigi Soreca, Kreu i Delegacionit t& Bashkimit Europian né Shqipéri.
Z. Vincenzo Del Monaco, Ambasador i Prezencés s¢ OSCE né Shqipéri.
Znj. Jozefa Gacek, kryetare e Misionit Vézhgues t&¢ ODHIR né Shqipéri.
Medias Elektronike dhe t& shkruar.

I nderuar Zoti Celibashi

ME lejoni q& né emér t& Shoqatés sé t& Verbérve t& Shqipérisé, e cila pérfagéson mbi 13500
familje t& qytetaréve t& verbér, t& ju drejtohem népérmjet késaj letér- ankese.

Qysh prej datés 25 Mars té gjitha partité politike kané filluar zyrtarisht fushatén pér zgjedhjet
parlamentare t& datés 25 Prill.

Me keq ardhje kemi véné re se né retorikén politike t& pérdorur nga Kryeministri i Republikés s&
Shqipéris¢ Zoti Edi Rama vazhdimisht &shté pérdorur njé terminologji e pa pérshtatshme,
denigruese dhe fyese ndaj komunitetit t& personave me aftési t& kufizuar, konkretisht pér
qytetarét e verbér dhe ata qé nuk dégjojné e nuk flasin.

Pér hir t& s€ vértetés nuk éshté hera e paré qé Zoti Rama pérdor njé€ gjuhé té tille komunikimi q&
pérmban terma t€ tillé pexhorativ ndaj komunitetit t& personave me aftési t& kufizuar. Kjo
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ményré e komunikimit publik e pérdorur ndér vite ka hasur né kundérshtimin e forté t&
Komitetit t¢ Kombeve t& Bashkuara pér t& drejtat e personave me aftési t& kufizuar né
Observacionet pérfundimtare pér Raportin fillestaré t& Shqipérisé (CRPD/C/ALB/ 1), konstatim i
cili &shté shprehur konkretisht né seksioni I1I “Fushat themelore t& shqetésimit dhe
rekomandimeve”, pika 5, gérma d, ku thuhet se: Pérdorimi i gjuhés poshtéruese pérkundre;jt
personave me aftési t& kufizuara pérgjaté ligjeve, politikave dhe diskutimeve publike. Ndérkohé
q€ né pikén 6 po t& kétij seksioni ndér rekomandimet e tjera komiteti rekomandon gjithashtu si
vijon: Komiteti gjithashtu rekomandon q& Shteti Palé t& sigurojé q& pérdorimi i & gjithé gjuhés
poshtéruese né lidhje me personat me aftési t& kufizuara té eliminohet nga té gjitha legjislacionet,
dokumentet dhe diskutimet publike.

I nderuar Zoti Celibashi

Ne jemi t€ vetédijshém pér tensionin e larté q& pérftohet nga njé fushaté elektorale e tillé, por
kurré sesi nuk mund t& pajtohemi dhe nuk mund t& jeté justifikim pérdorimi i njé terminologjie té&
tillé fyese dhe diskriminuese nga Kryeministri i njé vendi i cili synon & jeté pjesé e familjes sé
madhe (€ Bashkimit Europian ndaj komunitetit t& personave me aftési t&é kufizuar.

Shqetésues &shté fakti q& ka njé vazhdimési né paragjykimin, diskriminimin dhe fyerjen e
personave qé mbajné poste publike (€ cilét jané kundér zotit Rama né opinione apo né krahé t&
ndryshém politik. Pérdorimi i krahasimeve diskriminuese nuk ngelet mé né kontekst figurative,
por real dhe t€ drejté pérdrejté dhe démton direkt luftén e béré prej 30 vitesh nga qytetarét me
aftési t€ kufizuar pér t€ qéné t& barabarté né shoqéri dhe jo t& diskriminuar. Kur shembull i
diskriminimit vjen direkt nga kryeministria né terminologjiné e komunikimit publik, pérkthehet
né njé diskriminim shumé t& forté nga administrata publike.

Rasti I fundit ne perdorimin e termit’’qorr’;,” shurdh’’, éshté fjalimi I mbajtur né Shiroké né
datén 31.03.2021, né minutazhin 19-25 t& regjistrimit né linkun e méposhtém:
https://www.youtube.com/watch?v=65YoCED4MK g

Ju b&jmé thirrje né bazé t& kodit zgjedhor dhe legjislacionit né Shqipéri,té ndérmerren masat dhe
sanksionet pérkatése

Shoqata e t& Verbérve t& Shqipérisé, pérfagésuar nga:

Presidenti
Av. Ardjan Hysa
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